



Esclarecimentos - Processo 90011/2025 - MUNICIPIO DE ITABORAI

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
24/02/2025 14:23	Os itens 1 e 2 a quantidade deles está correta? são 100.000(cem mil) blocos? item -3 150mil blocos? item -4 350.00mil blocos??? As quantidades estão corretas?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
24/02/2025 16:41	Sim, os quantitativos estão corretos.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/03/2025 14:20	Boa tarde! Tudo bem? Poderia me informar se todas as medidas contidas na TR deste Edital, referente aos itens 14 ao 19 estão em centímetros? E o material será somente entrega, sem instalação, correto? Fico no aguardo		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
06/03/2025 14:50	ITEM 14: comprimento: 120 cm x largura: 0,80 m; ITEM 15: comprimento: 1,50 m x largura: 100 cm; ITEM 16: comprimento: 270 cm x largura: 1,30 m; ITEM 17: comprimento: 150 cm x largura: 785 cm; ITEM 18: comprimento: 100 cm x largura: 180 cm; ITEM 19: comprimento: 297 cm x largura: 114 cm. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, fretes, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do contrato, exceto os custos com instalação.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/03/2025 10:46	Desculpe a insistência mas os itens 17, 18 e 19 se forem medidas em centímetros os valores estão incompatíveis...O item 17 sendo 150x785cm se trata de um adesivo bem grande		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/03/2025 11:48	Para a fixação da estimativa do valor para a contratação, após uma pesquisa ampla constante nos autos de nº 0283/2024, foram adotados para a formação da “cesta de preços aceitáveis” os seguintes critérios: consulta ao Banco de Preços, reportando os valores adjudicados em contratações similares de outros órgãos públicos; consulta ao PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas; consulta ao Comprasnet e consulta a fornecedores via correio eletrônico ou qualquer outro meio idôneo. Já para a descrição dos itens, foram adotados as mesmas especificações constantes no catálogo de materiais – CATMAT, constante no Portal de Compras do Governo Federal.		Não há arquivo anexado.